证券代码: 000405 证券简称: ST 鑫光 公告编号: 2002-041

# 珠海鑫光集团股份有限公司 董事会提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2002 年 6 月 28 日本公司第四届董事会第十六次会议审议通过了由本公司与中国有色金属建设股份有限公司(以下简称中色建设)、深圳绿保汽车技术开发有限公司(以下简称深圳绿保)三方签署的《债务转移协议书》(详见 2002 年 6 月 29 日《证券时报》)。

截止 2002 年 3 月 31 日,中色建设持有本公司 35.265%的股份,为本公司第一大股东。因此,此次交易构成了本公司的关联交易。现将北京永拓会计师事务所有限责任公司出具的《关于中国有色金属建设股份有限公司和珠海鑫光集团股份有限公司关联交易的独立财务顾问报告》(附件一)及本公司独立董事出具的《独立董事意见书》(附件二)予以公告。

上述关联交易尚需 2002 年 7 月 30 日本公司 2002 年第二次临时股东大会审议通过。

特提请投资者注意。

珠海鑫光集团股份有限公司

董 事 会

2002年7月24日

证券代码: 000405 证券简称: ST 鑫光 公告编号: 2002-042

## 珠海鑫光集团股份有限公司 董事会补充公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

本公司于 2002 年 6 月 29 日的《证券时报》刊登了《关于股权转让的提示性公告》及《关联交易公告》, 现就有关情况补充公告如下:

一、 重组方深圳绿保汽车技术开发有限公司(下称深圳绿保)近三年财务状况(单位:万元)

	2001年度	2000年度	1999 年度
总资产	18735	2989	4967
负债总额	3486	823	1605
净资产	15249	2166	3362
主营业务收入	6927	337	1596
主营业务利润	1521	202	737
营业利润	337	28	546
利润总额	2067	114	560
净利润	1299	105	560
净资产收益率(%)	9	3	17

二、深圳绿保的实际控制人及股东构成情况

深圳绿保的实际控制人是深圳市银地投资股份有限公司(下称银地投资),银地投资的前五名股东分别是:

- 1、深圳经济特区免税商品企业公司
- 2、深圳市宝安外贸实业股份有限公司

- 3、阳泉煤业(集团)有限责任公司
- 4、深圳市宝安区公明镇经济发展总公司
- 5、深圳市宝安龙华股份有限公司

截止目前为止,上述五大股东分别占银地投资 12.5%的股份权益, 均为国有企业,其余股份为另外几家企业法人持有。

- 三、本公司资产重组计划
- 1、资产重组目标

近期目标:在清产核资的基础上,通过本次资产重组和一定比例的资产置换,更好、更快地完成产业结构的调整,培育能够持续、稳定盈利的主营业务,实现本公司向环保高科技和新能源行业的转型。

远期目标:重组成功后,本公司将成为环保科技和新能源科技开发的产业化平台;通过资本运作,参股、控股以及引入中外战略合作机构等方式实现在行业内的双重扩张。

- 2、资产重组具体方案
- (1) 尽快在短时间内实现对现有资产的盘活和债务的剥离;
- (2)进行人力管理制度改革、管理团队和员工队伍的优化组合及分 流安置;
  - (3)建立健全现代企业经营管理和决策机制及法人治理结构;
- (4)在清产核资的基础上,进行一定比例的资产置换。深圳绿保拟将赢利能力较强、较稳定的 LNG 推广项目注入本公司。该项目又称"绿保天然气汽车技术推广"项目。 LNG 价格有一定的竞争力,按热值计算,与目前城市民用燃气相比,LNG 到用户的价格比油制气和液化石油气的小区管道供气便宜 30%,液化天然气与液化石油气等相比有许多优越性。无论在安全、清洁、价格等方面,都有竞争优势。由深圳绿保

承担的 LNG 推广项目,是深圳市 1998 年—2002 年重大建设项目。该项目总投资 3.36 亿元人民币,截止目前已投资约 9000 万元,建设规模包括新建、扩建和改造 40 座加气(油)站,一个双燃料汽车改装厂及改装 15000 辆双燃料汽车。LNG 推广项目于 1997 年被深圳市科技局认定为"深圳市高新技术项目",1998 年"绿保天然气汽车改装技术"获广东省科学技术进步奖;1998 年、1999 年连续两年被深圳市政府列入"为民办十件实事"之一;2000 年—2002 年被连续列为深圳市重大建设项目。有关 LNG 项目置入本公司的进展情况,有待于本公司、中色建设与深圳绿保之间《债务转移协议书》的议案在公司临时股东大会通过及中色建设与深圳绿保《关于中国有色金属建设股份有限公司将其持有的珠海鑫光集团股份有限公司的部分股权转让协议书》获财政部批准之后,实施时本公司将及时履行信息披露义务。

(5)通过创新手段确立公司新主营业务和培育利润增长点,争取尽早扭亏为盈,摘掉ST帽子。

总之,通过资产重组,置入部分状况良好、赢利能力强的资产,使本公司从传统制造型企业向环保高科技、新能源、新环保材料为核心业务的企业转变。

特此公告。

珠海鑫光集团股份有限公司

董 事 会

2002年7月16日

## 珠海鑫光集团股份有限公司 独立董事意见书

珠海鑫光集团股份有限公司(以下简称甲方)、中国有色金属建设股份有限公司(以下简称乙方)及深圳绿保汽车技术开发有限公司(以下简称丙方)于二 00 二年六月二十六日签署了《债务转移协议书》。经查,上述协议书,属关联企业之间的债务转移,其达成的成交总额为 32,943,584.87元,高于上市公司甲方最近经审计净资产值的 5%,属重大关联交易,依据中国证监会二 00 一年八月十六日发布的《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》的规定,莫菊英、刘莺、曹斌三位独立董事就此协议发表如下独立意见:

此协议符合中华人民共和国《民法通则》、《合同法》、《公司法》及《证券法》等法律、法规的规定,其内容真实、合法、有效,也没有损害其他股东,特别是中小股东的合法权益,三位独立董事对此重大关联交易作出"同意"的独立意见。

独立董事(签字): 二00二年七月四日

关于中国有色金属建设股份有限公司和珠海鑫光集团股份有 限公司关联交易的独立财务顾问报告

京永咨字 (2002)第 014号

除非特别说明,下列简称具有如下意义:

中色建设:指中国有色金属建设股份有限公司

有色鑫光:指珠海鑫光集团股份有限公司

深圳绿保:指深圳绿保汽车技术开发有限公司

股权受让:指深圳绿保汽车技术开发有限公司受让中国有色金属建设股份有限公司持有的珠海鑫光集团股份有限公司 29%的股权(共计 110,468,379 股)

债务转移:指中国有色金属建设股份有限公司将其欠珠海鑫光集团股份有限公司的 32.943.584.87 元债务转给深圳绿保汽车技术开发有限公司

财务顾问:指北京永拓会计师事务所有限责任公司

## 二、绪言

受中色建设和有色鑫光的委托,北京永拓会计师事务所有限责任公司担任本次 债务转移的财务顾问。本报告是根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国 证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则(2001年修订稿)》、《上市公司股东大会 规范意见 ( 2000 年修订 )》等有关规定编制。根据相关协议 , 中色建设将持有的有 色鑫光 29%股权转让给深圳绿保,同时,中色建设、深圳绿保、有色鑫光三方达成了 债务转移协议,将原应由中色建设向有色鑫光清偿的 32,943,584.87 元人民币债务转 移给深圳绿保,协议生效后由深圳绿保向有色鑫光承担清偿责任,有色鑫光和中色 建设之间的上述 32,943,584.87 元人民币债权债务关系消灭。鉴于股权转让过程中涉 及到的债务转移,需对此项债务转移出具独立财务顾问报告。我们本着客观公正的 原则,根据中色建设董事会决议公告、有色鑫光董事会决议、深圳绿保董事会决议、 中色建设与深圳绿保签署的《关于中国有色金属建设股份有限公司将其持有的珠海 鑫光集团股份有限公司的部分股权转让协议》、中色建设与有色鑫光、深圳绿保签 署的《债务转移协议》、经利安达信隆会计师事务所审计的有色鑫光《2001 年年度 报告》等有关资料,按照证券行业公认的业务标准、道德规范和诚实信用、勤勉尽 责的精神、经过审慎调查,出具本独立财务顾问报告,旨在对本次关联交易作出独 立、客观、公正的评价。

#### 同时本独立财务顾问特作如下声明:

- 1、本财务顾问与本次交易各方无任何利益关系。
- 2、本报告所依据的资料(包括本次关联交易当事人和中介机构出具的有关资料)由中色建设和有色鑫光提供。中色建设和有色鑫光须对相关文件、资料的真实性、准确性、完整性、合规性负责,并承诺不存在任何可能导致本报告失实或产生误导的重大遗漏。
- 3、本报告人特别提醒投资者注意,本报告不构成对中色建设和有色鑫 光的任何投资建议,投资者根据本报告所做出的任何投资决策可能产生的风险,本报告人不承担任何责任。
- 4、本报告人没有委托或授权其他任何机构和个人提供未在本独立财务顾问报告中列载的信息以及对本独立财务顾问报告做出任何解释或说明。
- 5、本报告人特别提醒中色建设和有色鑫光的全体股东和投资者认真阅读关于此项交易的董事会公告和《2001年年度报告》。
- 6、本财务顾问未参与本次交易事项相关条款的磋商和谈判。只就本次交易对全体股东是否公平合理进行评价。
- 7、本财务顾问的责任不包括应由有色鑫光董事会负责的对本次交易在公司未来发展上的可行性论证。
- 8、本报告人对本次关联交易的报告仅供本次关联交易的当事人使用,不得用于其他目的。

## 三、本次关联交易各方的基本情况

### 1、中色建设

中国有色金属建设股份有限公司是于 1997 年 3 月经中国有色金属工业总公司 "中色研字(1997)0060号"文及国家经济体制改革委员会"体改生(1997)20号"文批准,由中国有色金属建设集团公司作为独家发起人,以募集方式设立的股份有限公司,1997年 4 月在深圳证券交易所上市。

公司主要从事国际工程承包、国际技术承包、国际劳务合作、进出口等业务。

目前,中色建设总股本38,720万股,其中国有法人股20,480万股,占总股本的52.89%; 社会流通股18,240万股,占总股本的47.11%。

注册地址:北京市丰台区西客站南广场驻京办1号楼 B 座中色建设大厦

法定代表人:张健

公司法人营业执照注册号:1000001000126。

### 2、有色鑫光

珠海鑫光集团股份有限公司系 1992 年 4 月经"珠海市经济体制改革委员会 (1992)44号"文批准设立。1996年经"中国证监会发审字(1996)59号"文批准, 公开发行股票并于 1996年 6 月在深圳证券交易所上市。

公司经营范围:有色金属、黑色金属、非金属矿产品、机器设备、仪器仪表、工农具、化工类的出口和原幅材料、机器设备、仪器仪表、工农具、有色金属的进口(具体商品按经贸部{95}外经贸政审函字第 1579 号文经营);有色金属的生产;销售金属材料(不含金、银)矿产品、化工原料、橡胶制品、电子产品及通信器材、普通机械、建筑材料、矿山工程车辆、五金、交电、粮油及制品、汽车配件;技术咨询服务。

目前,公司股本总额为 38,092.5 万股。其中,国有法人股 18,793.2 万股,占股本总额 49.34%;募集法人股 8,006.9 万股,占股本总额 21.02%;社会公众股 11,292.4 万股,占股本总额 29.64%。

截止 2001 年 12 月 31 日公司前五大股东:

中国有色建设股份有限公司持有 148,933,274 股 , 占总股本 39.098% ;

青海铝厂持有 16,767,283 股 , 占总股本 4.402% ;

珠海经济特区珠光公司持有 15,530,763 股 , 占总股本 4.077%;

中国有色金属进出口广东公司持有 12,424,610 股 , 占总股本 3.262%;

中国远东国际贸易公司持有 11,044,097 股 , 占总股本 2.899%。

公司注册地址:珠海市吉大海洲路金苑大厦

法定代表人:王宏

公司法人营业执照注册号: 19037896-X

公司 2001 年财务状况(经利安达信隆会计师事务所审计):

总资产 488,034,755.07 元,股东权益 48,046,917.95 元,净利润-437,387,858.81 元, 每股收益-1.15 元,每股净资产 0.13 元。

## 3、深圳绿保

深圳绿保汽车技术开发有限公司成立于 1995 年 ,是由深圳银地投资股份有限公司投资设立。

公司经营范围:生产经营汽车尾部净化器;汽车用汽化调节器、混合器、电控系统及天然气充气设备;兴办环保新能源项目。

公司注册资本: 10,220 万元人民币,其中,银地投资占 95%,深圳绿保工会占5%。

注册地址:深圳市福田区车公庙泰然路绿保大院二楼

法定代表人:陈莉婉

公司法人营业执照注册号: 4403011077010

4、交易各方关联关系

截止本报告出具之日,中色建设持有有色鑫光国有法人股 134,333,274 股,占有色鑫光股本总额 35.26%。

## 四、本次关联交易的基本内容

1、 本次交易的指导原则

遵守国家有关法律法规及相关政策的规定,充分保护全体股东,特别是中小股东的利益,遵循公开、公正、公平及诚实信用、协商一致的原则。

#### 2、 交易概述:

根据中色建设与深圳绿保于 2002 年 6 月 26 日签定的《股权转让协议》,中色建设将其持有的有色鑫光 29%的股份折合 110,468,379 股转让给深圳绿保。根据《股权转让协议》,双方以 2002 年 4 月 10 日经利安达信隆会计师事务所审计的有色鑫光《2001 年年度报告》(基准日为 2001 年 12 月 31 日)中确定的净资产总值(0.13 元/股)作为确定本协议股权转让价格的依据。每股股权转让价款为 0.3073 元,股权转让价

款总计为人民币 33,943,584.87 元。转让价款以股权转让金定金 100 万元和股权转让金 32,943,584.87 元人民币的方式分别支付。本次股权转让尚需财政部批准并经中色 建设股东大会审议通过后方可实施。本次股权转让后深圳绿保将成为有色鑫光的第一大股东。

根据中色建设、有色鑫光及深圳绿保于 2002 年 6 月 26 日签署的《债务转移协议》原应由中色建设向有色鑫光清偿的 32,943,584.87元人民币债务转移给深圳绿保,协议生效后由深圳绿保向有色鑫光承担清偿责任,有色鑫光和中色建设之间的上述 32,943,584.87元人民币债权债务关系消灭。根据协议约定,深圳绿保自本协议生效起十日内一次性向有色鑫光支付 32,943,584.87元人民币或等值资产,深圳绿保履行完毕上述债务清偿责任后,由此形成中色建设应付深圳绿保 32,943,584.87元人民币新的债务关系,根据协议约定中色建设用持有有色鑫光 29%的股权作为唯一偿付方式,上述股权转让手续办理完毕后,深圳绿保与中色建设债权债务关系消灭。本协议签署后在法定期限内经上述三方股东大会(或股东会)审议批准后生效。

根据《深圳证券交易所上市规则(2001年修订稿)》的要求,在股东大会对本次交易进行表决时,与本次关联交易有利害关系的关联人应进行回避。

#### 五、独立财务顾问意见

## (一)假设前提

- 1、国家现行的有关法律、法规及政策无重大变化;
- 2、本次关联交易双方及中介机构所提供的文件、协议等资料全面、真实、准确、完整;
- 3、本次关联交易不存在其他障碍,能够如期顺利完成;
- 4、本次交易各方均按照有关协议条款全面履行所应履行的义务;
- 5、无其他不可预见和不可抗拒因素造成的重大不利影响(自然灾害、社会动乱、战争等)。

## (二)对本次关联交易的评价

1、此次交易的必要性

本次关联交易对有色鑫光优化股权结构、引入有实力的战略股东起到积极作用,

这将有利于有色鑫光盘活现有资产,增加资金实力,改善经营管理,提高经营效率,摆脱目前困境。此次股权转让能使有色鑫光调整产业结构和产品结构,合理有效的运用和配置现有资源,促使有色鑫光从传统制造型企业向以环保高科技、新能源和新型环保材料为核心业务的企业转变,从而获得新的发展空间。2、合法性、合规性

本关联交易符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则(2001年修订稿)》的相关规定,此外尚需获得中色建设和有色鑫光股东大会通过,中色建设和有色鑫光应当聘请具备证券从业资格的律师出席股东大会,对股东大会的合法性出具法律意见并予公告。

### 3、公正、公平、合理性

根据中色建设、有色鑫光和深圳绿保签署的《债务转移协议》,原应由中色建设应偿付有色鑫光的 32,943,584.87 元人民币债务,转由深圳绿保清偿;同时,深圳绿保以不低于有色鑫光 2001 年 12 月 31 日每股净资产的价格(经利安达信隆会计师事务所审计,有色鑫光 2001 年 12 月 31 日每股净资产为 0.13 元),每股 0.3073 元,受让中色建设所持有色鑫光 29%的股权。至此,中色建设与有色鑫光的债务债权关系消灭。经过必要的核实,该债务的转移是各方在平等自愿、协商一致的基础上,综合考虑有色鑫光的资产负债状况、盈利能力、发展能力等各方面后议定的,该关联交易不构成对有色鑫光其他股东利益的侵害,因此本报告人认为上述债务转移是公平合理的。

#### 六、提请投资者关注的事项

- 1、本次关联交易尚需经中色建设和有色鑫光股东大会通过,与本次关联交易有利害关系的关联股东将放弃在本次股东大会上对该事项的投票权。
- 2、本次股权转让事项尚需财政部批准后方可实施。
- 3、提请广大投资者认真阅读中色建设董事会和有色鑫光董事会发布的关于本次关联交易的公告。
- 4、提请广大投资者认真阅读有色鑫光《2002 年第一季度报告》和经利安达信 隆会计师事务所审计的 2001年年度报告 。

- 5、本报告不构成对中色建设、有色鑫光的任何投资建议,对投资者根据本报告作出的决策而产生的风险,本独立财务顾问报告不承担任何责任。
  - 七、关于独立财务顾问

北京永拓会计师事务所有限责任公司

办公地址:北京市朝阳区东大桥路关东店北街1号国安大厦13层

八、备查文件

- 1、中色建设董事会决议及其公告
- 2、深圳绿保董事会决议
- 3、有色鑫光董事会决议
- 4、中色建设与深圳绿保签署的 股权转让协议
- 5、中色建设、有色鑫光及深圳绿保签署的 债务转移协议
- 6、有色鑫光经利安达信隆会计师事务所审计的 2001 年年度报告
- 7、中色建设、有色鑫光及深圳绿保提供的其他有关资料

北京永拓会计师事务所有限责任公司

二零零二年七月二十三日